
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 142/2021 PA/pf                                               
           

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO  
 

Cuneo, lì 22/10/2021                                       N. 1455-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO 

DEI SERBATOI DI GASOLIO. 
 
 

 
In data 22 ottobre 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
- premesso che il regolare svolgimento delle attività sanitarie dell’Azienda Ospedaliera è garantito 

da impianti termici ed elettrici dotati di caratteristiche ed apparati tali da consentire la prosecuzione 

delle funzionalità essenziali alle rispettive utenze interne, anche in condizioni di emergenza, 

mediante utilizzo di fonti energetiche secondarie, costituite da combustibile liquido stoccato in 

appositi serbatoi metallici interrati; 

 

- rilevato che, in caso di mancanza della sorgente di alimentazione primaria derivata dalla rete di 

distribuzione pubblica (gas naturale ed energia elettrica), i suddetti impianti sono mantenuti in 

funzione dalle sorgenti alternative (combustibile liquido) come di seguito specificato: 



 

 

• impianti termici: mediante la commutazione da metano a gasolio da riscaldamento dei 

bruciatori bi-combustibile presenti nella centrale termica sui generatori termici; 

• impianti elettrici: mediante l’avviamento automatico, a seguito del distacco della rete pubblica, 

di alcuni gruppi elettrogeni diesel che utilizzano gasolio da autotrazione (carburazione); 

 

- considerato che occorre affidare l’esecuzione degli interventi di manutenzione e di controllo dei 

serbatoi metallici interrati di stoccaggio gasolio per un costo presunto pari a € 19.460,00 di cui € 

460,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa e per la durata 

di dodici mesi a decorrere dalla di avvio del servizio; 
 

- visto l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria, le pubbliche amministrazioni sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

 

- considerato che il servizio è affidato al minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, 

inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza; 

 

- rilevato che è stata avviata una procedura per l’affidamento diretto del citato servizio, ai sensi 

dell’art 1, comma 2, lett. a), della L. 11.09.2020, n. 120 e s.m.i., mediante l’utilizzo del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con la richiesta di offerta (RDO) n. 2872640 

del 24.09.2021, alla Ditta specializzata Cometto Walter, con sede in Cuneo, Via Genova, 66; 

 

- rilevato che, entro il termine delle ore 17.00 dell’11.10.2021, la citata Ditta Cometto Walter ha 

offerto l’importo pari a € 15.000,00 oltre a € 460,00 per oneri della sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso e IVA esclusa; 

 

- considerato che la citata Ditta è iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo ed è in regola con 

INPS e INAIL come da DURC on line con scadenza validità 23.10.2021; 

 

- ricordato che al servizio è assegnato lo Smart CIG: ZDF330479A; 

 

- ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore di esecuzione del 
contratto il Dott. Ing. Giuseppe STUMPO, vice responsabile della S.C. Tecnico; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. Tecnico 

per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1) Di affidare, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a), della L. 11.09.2020, n. 120 e s.m.i., il servizio di 

manutenzione e controllo dei serbatoi di gasolio alla Ditta Cometto Walter, con sede in Cuneo, Via 



 

 

Genova, 66, per un periodo di dodici mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio e per l’importo 

contrattuale presunto pari a € 15.460,00 di cui € 460,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e IVA esclusa. 

 

2) Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto il 

Dott. Ing. Giuseppe STUMPO. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del Codice. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo del contratto, previsto in € 18.861,20 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze”, per € 

3.861,20 all’Esercizio 2021 e per € 15.000,00 all’Esercizio 2022. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore Generale. 

 

 

             LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 

 

 


